

Miljøpunkt Indre By – Christianshavn ÅRSPLAN 2013



Indledning

Formålet med Miljøpunktets virke er at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og engagere borgere og erhvervsliv til aktivt at deltage i helhedsorienterede miljøprojekter, der indtænker det sociale miljø, kultur, økonomi og integration. Miljøpunktet skal desuden sikre en dialog mellem borgere, erhvervsliv, kommunen og forsyningsvirksomhederne om væsentlige miljøspørgsmål og kommunens miljøpolitik og herigennem medvirke til at udvikle det lokale demokrati. Miljøpunktet forventer at skulle deltage i fælles projekter i kommunen som igangsættes af Borgerrepræsentationen, herunder konferencer og netværksmøder. Miljøpunktet skal deltage i relevant samarbejde med andre miljøpunkter. Miljøpunktet vil i 2013 være særligt optaget af årets 3 hovedspor, **byforgrønnelse**, (herunder klimatilpasning), **genanvendelse** (herunder affald som ressource) og **grøn mobilitet** (herunder luftforurening i Indre By og på Christianshavn). Der skal arbejdes med helhedstænkning i kommunikationen. I 2013 vil kommunikationsstrategien for Miljøpunktet have særlig fokus på brug og integration af de sociale medier. Der er udviklet en kommunikationsstrategi for omlægning af Miljøpunktets hjemmeside med fokus på følgende:

a. Synliggørelse

b. Dialog

c. Formidling

Kommunikationsstrategien for Miljøpunktet har i 2013 fokus på integration af sociale medier (herunder facebook og twitter), nyhedsbreve og udvikling af en ny brugerorienteret hjemmeside. Hjemmesiden har fokus på de grønne services, som Miljøpunktet udbyder. Mere generelt skal formidling af Miljøpunktets projekter ske på tværs af Miljøpunktets 3 hovedtemaer. Det skal altid ske efter afsluttede projekter og gerne undervejs med blandt andet – blog – nyhedsmail – hjemmeside-kommunikation – webplatforme m.m. Miljøpunktet udarbejder nyhedsbreve til lokaludvalgene, så de løbende er orienteret om Miljøpunktets arbejde.

Organisering af aktiviteter og projekter

Der holdes løbende koordineringsmøder mellem alle tre parter. Projekterne er hovedsagligt beregnet på at blive udført af frivillig arbejdskraft, suppleret med faglig kompetence under igangsætning, tilretning efter et evt. pilotprojekt og studenterhjælp, samt faglig hjælp til den kommunikative skriveproces til sidst. Miljøpunktets projekter skal være lokalt forankrede og netværksskabende. Miljøpunktets opgave er at stå til rådighed med faglig kompetence til gennemførelsen af aktiviteter og projekter.

Temaer og Projekter der skal arbejdes med

1. Byforgrønnelse

Miljøpunktet har i 2013 fokus på byforgrønnelse (herunder klimatilpasning og grønne byrum). Der er fokus på borgerinddragende projekter:

a) *Igangværende projekter*: Her kan nævnes projekter inden for klimatilpasning, mobile træer, grønne tage, samt igangsættelse af nye projekter. Grønt Vesterport og en helhedsløsning for grønne tage i området omkring Vesterport udvikles. Der udvikles kreative grønne oplysende projekter såsom events.

b) *Mobile træer version 2.0 og tag- og facade beplantning*: Udover vedligehold af de nuværende mobile træer ansøges til udvikling af nye mobile træer, som kan bruges til at byforgrønne, særligt i forhold til 10-meter-reglen. Der udvikles kreative grønne oplysende projekter såsom events. Der skal være fokus på sociale, kreative og bæredygtige events. Udtjente biler opstillet midlertidigt som blomsterkasser.

c) *Pilotprojekter* i samarbejde med private ejere/beboere om tag-, gavl- og facadebeplantning.

d) *Grønt i børnehøjde*: Der etableres en række temamøder om grønt i børnehøjde i forlængelse af de velbesøgte borgermøder, Miljøpunktet har afholdt i 2012. Det årlige blomsterløg-arrangement, som lave samarbejde med Indre By Lokaludvalg, faciliteres i 2013 af Miljøpunktet og der tages kontakt til en række af skolerne i indre by og Christianshavn med henblik på grønne projekter.

e) *Klimarobust København*: Udvikling af oplysningsmateriale til andelsboligforeninger, kommunens ejendomme, såsom helhedsløsninger for gårde: faskiner, alternative LAR løsninger (lokal afledning af regnvand), grønne tage, lommeparker og små storbyhaver. Her skal vi afsøge samarbejds muligheder med Københavns Kommune, der i forvejen er ved at udvikle en skybrudsplan.

f) *Spis dit ukrudt*: Fokus på klimavenlig mad og anvendelse af ukrudt i retter.



Grøn sommerstemning midt i byens pulserende liv. Christianshavns Torv var en populær grøn plet i juni 2012, hvor Miljøpunkt Indre By-Christianshavns forgrønnede torvet for en dag

Prioriteret Projekt	Mål	Metode	Samarbejdspartnere	Succeskriterie	Projektstyring	Geografi
Byforgrønnelse – Klimarobust bolig	At øge kendskabet til klimatilpasning af boliger og forebyggelse af vand i kælderen erhvervslejemål i boligforeninger andelsforeninger og ejerforeninger i Indre by	Kontakt til 5 udvalgte foreninger og udvælge en række cases	Udvalgte foreninger, herunder A/B Ahlefeldt i indre by, grundejernes investeringsfond	Beskrivelse af 5 cases fra indre by med klimatilpasningstil tag i hæfte/folder	Anne-Mette Wehmüller	Indre by

2. Affald som Ressource



En af fremtidens store udfordringer bliver en bedre udnyttelse af vores begrænsede ressourcer. Miljøpunkt Indre by – Christianshavn ønsker at være medvirkende til at målsætningerne i kommunens Ressource og Affaldsplan 2018 bliver til reel og borgernær handling. Derfor ønsker vi i 2013 at sætte fokus på affald som ressource ved at iværksætte innovative grønne projekter. Miljøpunkt Indre By-Christianshavn ønsker i løbet af 2013 at igangsætte et projekt med fokus på genanvendelse af cykler. Miljøpunktet søger med projektet at skabe opmærksomhed på "affald som ressource". Visionen skal ses i forlængelse af Københavns Kommunes Ressourceplan. Miljøpunktets vision er at få unge ledige inkluderet i projektet, hvor de er med til at lokalisere ubrugte og ikke-funktionsdygtige cykler, sætte dem i stand på et værksted med supervision fra en kyndig cykelekspert og på sigt skabe en bæredygtig virksomhed. Således indbefatter projektet en vision om social ansvarlighed, hvor vi ønsker at øge muligheden for beskæftigelse for unge ledige gennem aktiv inddragelse og medbestemmelse. Der søges eksternt finansiering til projektet. Projektet kan kun gennemføres hvis der skaffes eksternt finansiering.

Der findes i hobetal af hensmidte cykler i indre by og på Christianshavn. Miljøpunktet vil i 2013 igangsætte projekter som sætter fokus på at cykellig også er en ressource.

Prioriteret Projekt	Mål	Metode	Samarbejdspartnere	Succeskriterie	Projektstyring	Geografi
Affald som ressource Brugte cykler som ressource	At udbrede affald til at omhandle mere end husholdningsaffald	Afdækning af regler for cykler som ressource og facilitering af et større projekt med samarbejdspartnere	Københavns kommune, jobcentre, cykelhandlere i indre by og på Christianshavn	Igangsættelse af projektet – aktiveringsprojekt for unge arbejdsløse	Anne-Mette Wehmüller	Indre by og Christianshavn

b) Affaldssortering

At kunne sortere affald i mange fragmenter er en god ting. Men kildesortering sker i mange tilfælde ikke i gården, men i hjemmet, hvor det kan være svært at finde plads til beholdere til glas, plast, pant, pap, papir, farligt affald, elektronik og måske også organisk affald. Blandes affaldet i én skraldespand i hjemmet, sorteres det sandsynligvis ikke i gården. Borgerinddragelse og holdningsændring skal derfor også fokusere på indretningen i det private hjem. Miljøpunktet ønsker i løbet af 2013 at sætte fokus på sådanne sorteringsmuligheder, ligesom der skal skabes modeller for lokale affaldssorteringspladser, hvor beboerbasen i små ejendomme er for lille og gårdene for små til at gøre sortering på ejendomsplan realistisk, her tænkes f.eks. på de eksisterende flaskecontainere. Børn som ambassadører: Det skal undersøges, om den slags projekter kan gennemføres ved at aktivere voksne gennem børnene, f.eks. ved at arbejde med skoleelever.

3. Grøn Mobilitet & Ren Luft Zoner

Grøn mobilitet med fokus på ren luft zoner er det tredje indsatsområde. Der er ikke afsat midler inden for den nuværende bevilling, men der skal søges eksterne midler samt mobiliseres frivillig arbejdskraft. Samarbejdsprojekter er ligeledes et godt alternativ og nedenstående projekter vil vægtes højest:

a) *Synliggørelse af forurening og støj (partikelmåling m.v.):* Miljøpunktet har en partikelmåler og vi har igennem de seneste år foretaget en række målinger lokalt i Indre by. I 2013 skal der indkøbes en ny partikelmåler der kan måle de ultrafine partikler. I forbindelse med at vi indhenter ny data om luftforureningen i Indre By, ønsker vi bl.a. at få udarbejdet en forureningsindikator, der står synligt i gadebilledet. Målsætningen er at sætte fokus på behovet for rene luftzoner i København.

b) *Fremme af grøn trafik i form af demonstrationsprojekter:* Citylogistik, Grøn mobilitet (el-ladcykler), forurenings- og støjbarometer på standere i byen (gerne relateret til dødsfald...), evt. sponsoreret af miljøfirma. Projekter skal udvikles og klargøres til et stadie, hvor de kan overtages af ekstern sponsorer.

Prioriteret Projekt	Mål	Metode	Samarbejdspartnere	Succeskriterie	Projektstyring	Geografi
Kampagne og information om ren luft zoner i Indre by og på Christianshavn	At fremhæve behovet for ren luft zoner i København	Indsamling af data for luftforurening og synliggørelse af data	Københavns kommune, miljøorganisationer og astma-og allergiforbundet	Indsamling af data fra 5 udvalgte spots – synliggørelse i landsdækkende medier og fremme den politisk debat herom	Anne-Mette Wehmüller	Indre by og Christianshavn

4. Løbende vedligeholdelse af Miljøpunktets service

De løbende projekter skal varetages, således at de gennemføres efter de forskellige koncepter, der er for de enkelte projekter:

- a) Ladcykler og udvikling af nye cykelprojekter, (Herunder elcykler og el-ladcykler udlån via butikker). Partikelmåler (Frivilligt arbejde)
- b) Elsparetasker (Udlån ved henvendelse)
- c) Termografisk kamera (Udlån ved henvendelser)
- d) Uddeling af miljømærkede produkter til børn og forældre (Babyposer)
- e) Uddeling af grønne kort (Go Green)

Småprojekter, evt. årstidsafhængige, for ibrugtagning af hjælpemidlerne. Flere af projekterne kan bruges til synliggørelse af, hvad man kan få ud af miljøprojekter. Denne synergi skal udnyttes, hvor det er muligt.



Miljøpunktets eksisterende projekt "lån en ladcykel" er et populært projekt. Det viser graden af udlån, som vi løbende følger. Miljøpunktet ønsker – så vidt der findes midler hertil – at udvide projektet til også at omfatte el-ladcykler i 2013. På billedet til højre ses en postmedarbejder på Post-Danmarks el-ladcykler foran Miljøpunktets kontor.



Prioriteret Projekt	Mål	Metode	Samarbejdspartnere	Succeskriterie	Projektstyring	Geografi
Synliggørelse af Miljøpunktets services gennem ny kommunikationsplatform	Ny hjemmeside/omlægning Og øget brug af sociale medier, professionalisering af booking system og dataindsamling på lån en ladcykel	Omlægning af hjemmeside og spredning af kendskab. Siden er netop omlagt. Nu skal kendskabet til den øges.	Københavns kommune, miljøorganisationer og astma-og allergiforbundet	Flere brugere af a21.dk – nye besøgende, øge antallet af unikke besøgende	Morten Bennebo Bøeg Anne-Mette Wehmüller	Indre by og Christianshavn

5. Katalysatorfunktion

a) *Høringssvar*, der udarbejdes efter koordinering med LU sekretariatet og arbejdsgrupper, herunder høringssvar inden for Miljøpunktets 3 hovedtemaer: grøn mobilitet, klimatilpasning og affald som ressource. Der udarbejdes 3-4 høringssvar årligt.

b) *Borgerhøringer*, der udarbejdes efter koordinering med LU sekretariatet og arbejdsgrupper

c) *Netværkspleje, debat- og informationsaftener*, der igangsættes til behandling af nærværende temaer for Indre By og Christianshavn, såsom skybrudsproblemer og Christiania m.m.

6. Ekstern finansiering af projekter - eventuelle partnerskaber

Der søges ekstern finansiering til:

a) *Byforgrønnelsesprojekter med sociale og bæredygtige elementer* (herunder byforgrønning af Christianshavns Torv)

b) *Fremme af el-ladcykler til erhvervsdrivende i indre by*

Hvor det er muligt, etableres der partnerskaber, som kan styrke finansieringsmulighederne og forankringen af projekterne.

7. Planlægning og ressourcer

a) *Miljøpunktet udarbejder en konkret tidsplan for gennemførelsen af projekterne.*

b) *Det forventes, at der er en fuldtidsansat samt administrativ og regnskabsmæssig assistance på timebasis og projektansatte til gennemførelse af projekterne.*

8. Fonden

Ud over aktiviteterne i Miljøpunktet, beskæftiger fonden sig med følgende projekter:

☐ Vedvarende energi-projekter

☐ Vindmøllelaug (administration)

☐ Københavns Energilau

☐ Ansøgninger om projektmidler, herunder cykelprojekter, energibesparelser i bygninger, grønne tage i byens rum

/Miljøpunkt Indre By – Christianshavn – november 2012.